1

【A】

嘉兴市教育局文件
嘉教函〔2024〕48 号

对市政协九届三次会议第297号提案的答复

陈**委员：

您在市政协九届三次会议上提出的“关于优化义务教育

阶段非寄宿制初中学校延时服务的建议”的提案收悉，现答

复如下：

学校课后服务是落实“双减”工作的重要场景，嘉兴市

教育系统全面贯彻中央和省的要求，在义务教育学校全面推

行课后服务，使课后成为“五育并举”的重要时段，不断强

化学校育人的主阵地作用。目前，课后服务已覆盖全市所有

义务教育学校，共有 40.1 万义务教育段学生数参加，占比

达到 94.71%，学生的校外培训负担、家长的经济和精力负担

明显减轻。正是因为有了丰富多彩、优质高效的课后服务，

我市总体上实现了“教育回归学校、学生回归校园”的目标，

“优学在嘉”的良好教育生态正在健康发展。

近三年来，全市各地各校落实上级文件要求，全面做好

课后服务工作。

一、坚持以人为本，科学合理安排

2

2024 年 3 月 7 日，市教育局发布《关于进一步规范义务

教育课后服务有关工作的通知》，明确了课后服务的范围主

要包括放学后托管服务、免费线上学习服务、暑期托管服务

等内容。学校为学生提供的早到校看管和早自习、午餐和午

休看管、初中学校晚自习等服务不纳入课后服务范围。根据

学生及家长需求，结合学校实际情况，初中学校上课日晚上

可开设自习班，严格遵循学生自愿参加原则，主要为确有需

求的学生提供服务，不得收费。同时规范课后服务时间，各

初中学校上课日自完成国家规定课程和学校教学计划起至

18:00 前为课后服务时间；非寄宿制初中学校学生可免费提

供在校晚自习服务至 20:00，晚自习结束后可实行分年级错

时放学，但最晚不得迟于 20:30 离校。晚自习期间允许学生

提早离校；寄宿制初中晚自习安排应充分保障学生寝前准备

与睡眠时间。非寄宿制初中学校学生在校晚自习主要为部分

确有需求的学生自主学习提供场地和条件；同时对有需要的

学生开展个别辅导、自学指导、学业答疑等。初中学校结合

晚自习学生参加人数和班级开设情况、教师工作日任课情况

等，统筹安排教师实行“弹性上下班制”。

二、优化教学方式，强化教学管理

全市各地各校建立健全教学管理规程，提升学生在校学

习效率，开齐开足开好国家规定的课程，开发开设丰富多彩

的拓展性课程，满足不同程度、不同学习能力学生的学习需

求，切实做到因材施教，减少学生参加校外学科类知识培训

需求，减轻学生过重作业负担。《关于进一步规范义务教育

3

课后服务有关工作的通知》中明确要求各中小学校进一步丰

富课后服务内容，加强课后服务活动课程资源开发，开展丰

富多彩的文体、艺术、劳动、阅读、兴趣小组及社团活动。

鼓励各地各校在课后服务中安排学生课外阅读时间，加强阅

读指导，激发阅读兴趣，培养阅读习惯。不得把课后服务作

为课堂教学的延伸进行集体上课、讲授新课。初中学校开设

的免费晚自习服务主要为部分确有需求的学生自主学习提

供场地和条件，不得利用晚自习时间组织考试、集体补课等。

各学校根据自身师资、场地等资源，组织教师团队力量开发

特色性课后服务课程，如实施高质量、长时段的探究性活动

课程，为学有余力的学生拓展学习空间，在校内满足学生多

样化学习需求，帮助学生“应学尽学”，全面提升学校育人

水平。

三、凝聚多方力量，优化教育生态

“双减”工作不是教育一家之事，需要各部门、全社会

形成合力，以提供更高质量的课后服务。我市课后服务坚持

学校主导与社会参与相结合原则，在拓宽社会资源渠道服务

课后服务上多方发力。发动志愿者等积极参与学校课后服

务，积极动员大学生、团干部、少先队辅导员、青少年宫教

师、学生家长、“五老”群体参与“双减”志愿服务，同时

充分链接专业力量和社会资源，不断选拔吸纳具有较高政治

素质和专业素养的各行业各领域志愿者加入志愿服务队伍。

指导各县（市、区）通过排摸后发布课程菜单，由学校点单，

实现送课入校，调动社会资源，实现家、校、社之间的充分

4

联动，为学生创造更丰富的学习机会。我市积极上线艺术互

联网学校、课后服务资源汇等网络平台，汇聚更多线上优质

课后服务资源，为学生全面发展创造良好条件。2022年11月，

市教育局、市发改委等六部门发布《关于进一步贯彻落实〈浙

江省教育厅等六部门关于遴选非学科类校外培训机构参与

学校课后服务工作的指导意见〉的通知》，明确体育类、文

化艺术类、科技类等非学科类校外培训机构参与义务教育阶

段学校课后服务的遴选条件和程序，建立区域、学校双层遴

选机制。由各非学科机构主管部门联合教育部门遴选 196 家

非学科机构进入“白名单”开展入校服务；学校在区域“白

名单”范围内进行二次遴选，选择培训项目进入校园，充实

课后服务。建立多方监督机制，确保进入校园的非学科机构

质量有保证且能关注到各类学生群体。建立课后服务质量的

评估机制，劣质服务、违规项目退出机制，有效满足学生多

元个性需求。

您在建议中提出的要增加孩子与家长的共处交流时间、

丰富课后服务活动、促进学生参加体育锻炼、调动社会资源

为学生创造更丰富的学习机会等，对于我们持续优化初中学

校延时服务极具指导意义。下一步，市教育局将更好指导学

校规范开展课后服务，指导学校和家庭帮助学生有效利用

“双减”后增加的闲暇时间，增加家长陪同时间、亲子沟通

机会、体育锻炼活动等，同时充分利用好学校周边少年宫、

青少年活动中心、体育馆、科技馆、博物馆、图书馆等资源，

调动社区人力和场地资源，组织棋牌类、乒乓球、绘画、剪

5

纸、阅读等个性化特色活动，充分释放学生心理压力，为孩

子们创设更好的学习生活环境，营造起“校内校外齐发力，

家长社会共参与”浓厚的“双减”氛围，打造“双减”工作

的“嘉兴样板”。

再次感谢您对我市教育事业的关心。

嘉兴市教育局

2024 年 5 月 10 日

（联系人：基础教育处 联系电话：83850518）